
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 54 del 31-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI-AMMINISTRATIVI

======================================================================
DETERMINAZIONE N.54 DEL 31-05-2019.
======================================================================
Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA PER FORNI=

TURA MATERIALE DI CANCELLERIA

======================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di maggio,
nella Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 31-05-2019

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI-AMMINISTRATIVI

RAGIONERIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA PER
FORNITURA MATERIALE DI CANCELLERIA

Codice Identificativo Gara (CIG): ZD428A471F

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Amministrativa

PREMESSO che per l'utilizzo corrente degli Uffici comunali, occorre procedere ad
effettuare un ordine di cancelleria, in modo tale da coprire un discreto periodo di utilizzo;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo n 50/2016, in particolare il
comma.2:

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore
ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del Decreto Legislativo
50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche
al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che, a seguito di indagine, è stato richiesto preventivo di spesa per la
fornitura di materiale di cancelleria alle seguenti ditte operanti nel settore:

Mkc S.r.l., sede in via Malintoppi, 5 – Fermo (FM), acquisito al prot. n. 3349 il1)
31/05/2019;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 54 del 31-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



Gimar Italia S.r.l., sede in via Copernico, 5 – Corropoli (TE), acquisito al prot. n.2)
3350 il 31/05/2019;
Myo S.p.A., sede in via Santarcangiolese, 6 – Poggio Torriana (RN) acquisito al3)
prot. n. 3351 il 31/05/2019;

CONSIDERATO che è risultata più conveniente l’offerta della ditta Mkc S.r.l.;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’affidamento per l’acquisto di materiale di
cancelleria impegnando la somma di € 319,09 IVA compresa;

VISTO che la spesa può trovare imputazione al capitolo 83/0 del corrente Bilancio;

VISTO che:
- è stato accertato preventivamente, con il servizio finanziario dell’Ente, che il programma
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto
Legge n.78/2009, convertito con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n.102;
- ai che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge nr. 136 del 13.08.2010 e
Legge nr. 217 del 17312.2010 il codice C.I.G. attribuito è: Z8E23C40C6;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, gestione 2019;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

- di affidare per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente
richiamate, all’operatore economico ditta Mkc S.r.l. con sede a Fermo, P. IVA/C.F.
0156848044, la fornitura di materiale di cancelleria al prezzo di € 319,09 IVA compresa;
- di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 319,09

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 54 del 31-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



al capitolo 83/0 del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, esigibilità anno 2019;
- di attribuire il codice CIG: ZD428A471F;
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
a) con la presente procedura si intende procedere ad affidamento previa corrispondenza al
di fuori del mercato elettronico come previsto dall’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296;
b) il contratto ha per oggetto la fornitura previa corrispondenza di materiale di cancelleria;
c) la modalità di scelta del contraente è quella prevista dal D.l. 50/2016;

- di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

- di procedere alla liquidazione della relativa fattura senza ulteriori formalità, previo
controllo sulla regolarità della fornitura.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA

Segretario – Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria ed amministrativa
Segretario – Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 54 del 31-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 09-08-19 e vi rimarrà fino al
24-08-19

Cossignano, lì 09-08-19              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 402             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 09-08-19              IL RESPONSABILE DI AREA
                                                     Segretario – Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 54 del 31-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COSSIGNANO


